jSjiaQ

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões. I'i I o( I Oi'

(Rubrica do Presidente)

cachoeiro

Data:

/ Qf /jr

Núm^o: ,

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE.

PERÍODO:

PRESIDENTE;

1° SECRETÁRIO: '.T- "

n f - 71'
.VICE-PRESIDENTE:

2° SECRETÁRIO:

ASSUNTO: LEITURA: i S / *^0 /
DISCUSSÃO:. CT / Cí /CS

INICIATIVA: 2® DISCUSSÃO:

APROVADO POR:

HISTÓRICO:

. Vl''- 1T'V EoO':"

cs^M ^Me\)\)A

NIM STEMÇ

PRESIDENT

REíiEITADg) POR:

UNANIMIDADE Q Á^STEN

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

/  I- Ver.:

./_ .Ver.:.

.Ver.:_

PARECER DA COMISSÃO DE:

R71 /L2xJ Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
1^ I Direitos Humanos e Assist. Social

^5/õS
L_^ Educação, Ciência e Tecnologia, de

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ,

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRn.TFTfl DF RFRni l IFAn

WIIMFRH PROPRin..:

pRnT.nrni n rfra? . 2

data F^RnTnnfií n. - 2

lara Municipal de Cachoeiro de
;mirim/ES

-5 cr 6í-\.-->.Er
i . í *- K SK . í

4^/7r>op!

ÍR/0^i/'?00^

oh

r  \
I

Cria o Programa VEREADOR NA ESCOLA,

AR J. i"-Fica criado o projeto VEREADOR NA ESCOLA.

ART. 2" - Todos os vereadores do município, poderão apresentar palestra sobre o
regimento interno, nas escolas da rede municipal de ensino 01 (uma) vez a cada mês.

Parágrafo único - Qualquer instituição de ensino no âmbito do município poderá
requerer através de ofício endereçado ao Presidente da Câmara Municipal, e
obedecendo às normas regimentais (protocolo, leitura, apreciação e votação), sua
inclusão no calendário de palestras.

ART, 3"- A Mesa Diretora, estabelecerá um calendário de palestras, com sorteio
dos palestrantes e dos temas, estando o vereador impossibilitado de comparecer
este comunicará com antecedência de 05 (cinco) diais úteis, para que possa ser
substituído.

ART, 4" - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando
disposições contrárias.

Sala de Sessões, 13 de maio de 2005.

:w'

FÁBIO MENDES GLÓRIA
Vereador Líder do PMDB

Líder do Executivo

fabinhog]oría@terra.coiii.br

'Feliz á Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Este projeto é de grande relevância, no intuito de se formar em nossos jovens uma
consciência coletiva, das funções e prerrogativas da vereança. Formando-se assim
cidadãos conscientes e participativos do Processo Legislativo. Peço humildemente a
colaboração dos nobres Edis, para aprovação deste importante Projeto.

y

Sala das Sessões.

^1?. Nje<®

emaio de 2005.

FÁBIO MENDES GLÓRIA
Vereador Líder do PMDB

Líder do Executivo

fabinhogIoría@teiTa.coni.br

"Disse JESUS aos seus discípulos: É inevitável que venham os escândalos, mas ai do homen
Lucas 17:1

elo qual eles vêm"

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110- Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail; cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRn.TFTH TjF RFFni HRAn

wiiMFRn PRnpRin.-s

PRnrnnni n rfrai . ̂

RATA PRnrnrni n.. s

a Municipal de Cacfaoeiro de
irim/ES

1 n/PilOri

■71 AP/POOn

tR/í">P./7A05

Cria o Programa VEREADOR NA ESCOLA.

7"-Fica criado o projeto VEREADOR NA ESCOLA.

ART. 2" - Todos os vereadores do município, poderão apresentar palestra sobre o
regimento interno, nas escolas da rede municipal de ensino 01 (uma) vez a cada mês.

Parágrafo único - Qualquer instituição de ensino no âmbito do município poderá
requerer através de ofício endereçado ao Presidente da Câmara Municipal, e
obedecendo às normas regimentais (protocolo, leitura, apreciação e votação), sua
inclusão no calendário de palestras.

ART. 3"- A Mesa Diretora, estabelecerá um calendário de palestras, com sorteio
dos palestrantes e dos temas, estando o vereador impossibilitado de comparecer
este comunicará com antecedência de 05 (cinco) dias úteis, para que possa ser
substituído.

ART. 4" - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando
disposições contrárias.

Sala de Sessões, 1 de

re®

A A O

^NfMIDA
X

SESSA

alssiorM

o de 2005.

FÁBIO MEIWES GLÓRIA
Vereador Líder do PMDB

g  Líder do Executivo
iiiihogIoría@terra.coin.br

NÇÂO

"Egliz à Nação cujo Deus é o Senhor"

O'

60e»

Rua Barão de Itapemirim,
PABX:

ntro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mall: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA •>

Este projeto é de grande relevância, no intuito de se formar em nossos jovens uma
consciência coletiva, das funções e prerrogativas da vereança. Formando-se assim
cidadãos conscientes e participativos do Processo Legislativo. Peço humildemente a
colaboração dos nobres Edis, para aprovação deste importante Projeto.

Sala das Sessões, fí~de maio de 2005.

\SwgS'*
/I

AO

Me

FÁBIO MENDES GLÓRIA

Vereador Líder do PMDB

Líder do Executivo

fabiiihogloría@terra.coiii.br

"Disse JESUS aos seus discípulos: É inevitável que venham os escândalos, mas ai do homempe^ qual eles vêm"
Lucas 17:1

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

cí,

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ytiRTCTQTllA

pakecee ao peojeto de eesoluçào n.» 15/05
iniciativa: Vereador Fábio Mendes Glória
À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

o presente projeto de resoluçSo "cria programa Vereador na
Escola".

Sob o aspecto formal, salientamos que a matéria precisa angariarmais 3 (três) assinaturas para sua regular tramitaçao.

«Inh o asnecto legal não encontramos nenhum óbice ao
prosseguimento regular do projeto que já foi proposto nesta Casa de Leis. so o
n." 16/03, não logrando aprovaçao.

Sob o aspecto técnico, observa-se que o artigo primeho en-a ao
mencionar a ÍiaçâTdo "projeto" Vereador na Escola, quando devena ser
Vogiama-, em consonância com a ementa do projeto de resolução,

Com as observações feitas, opinamos pelo encaminhamento
regular da matéria.

É o parecer para decisão de V. Ex^s.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio^n^O^
Pt/gmc/fmg.

^^^--===^^^^iívõ^MoijÍin Costa
Advogado da Camara Municipal

OAB ES 6339

'Feliz ã Naçüo cajo Peus é o Senhor'

Rua Bgrão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 rÇER 29g0Qi-110 - Cachoeiro de Itapemirlm - Espírito Santo
PABX: (28) 3526=i5622 ̂ FAX: (28) 3521 E-maij: çmci@çmçi.es.gov.br

CÂMARA MUNlCr
HF/D! /rnMTFRPÍFR

^ ̂ ■ Wi SMFRfl PROPR T n . .
pRnTfinns n rfraí

DATA PRnrnr.n! n -.

IRIM

R4./700fi

*?Rí=i7/70ní=i

>1 /OA/^^OOS

OF, DL N" '?V / OS DATA: ÍLJMlJMSl-
À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEPJE ADOR -JOSÉ CARLOS AMARAL

Senhor Presidente, . , ,

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso Xffl e o Artigo
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(.s)
sepuimei^s; m

PR.LEI N°

a.Lci ).

VETO PL N° PR.RESOL.N° PR.DEC. LEG. N° PRAZO VENC
DO PROJETO

1

RECURSO N° EMENDA LOM N° PAR.TRJB.CONTAS N° PRAZO VENCIM.

/ (
/

—r—/
Atevicios

MA

Presi

SALLES COELHO

gue(m) em ane-xo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
Ok.:

»  rM.ER,T.'^JvIOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 44 DO REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD H^C" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

RECEBIDO EM IÔ(> /

ASSINATURA DO VEREADOR:
"Feliz a Nação cujo

3ABAO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ T/
; os: 35CB-5B2S - FAX: (2B)i352-l-5753 - E-MAIL: cmcí

us eio Senhor

VAR r MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S300-110
5i.es.gov.br - CACHDEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SANTO

?ÍW3TÜ3CHgC1

GAMARA IVlUNr'^'^'

E HF/n» /rnMTFRFíFF
PJI ímfrh prhpr t n - - :
pRnTnrtni n rfraí - =

A pRnxnnni n -

•EMIRIM

qípí/POOfi

71 /Oí»/?OOí^

OF. DLN° / OS DATA: 21 lOGlO^

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA, CULTURA, ESPORTE, LAZER E DE TURISMO
VEREADORA CLÁUDIA MILEIPE FESTA LEMOS

Senhora Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso XAUI e o Artigo 44 do Regimento

PR. LEI N° VETO PL N" PR.RESOL.N" PR.DEC. LEG. N° PRAZO VENCIM.

m.r)9\5M

1

RECURSO N" EMENDA LOM N° PAR.TRIB.CONTAS N" PRAZO VENCIM.

^

)

/ /
/

MARCOS SALLJBSXOELHO

Presiqpnte

é^e(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
)bs.:

•  ALERTAMOS QUE O NAO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 44 DO REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR P^ECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESÍDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD HOCt' PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

RECEBIDO EM: 0)^ / o/ !

ASSINATURA DO VEREADOR:

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

A BARÃO DE ITAPEMIRIM, Q5 -| ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2B3ÜG-11Q
,I3X [28] 3526-5622 - FAX: [28] 3521-5753 - E-MAIL: cmciPcmci.es.gov.bp - CACHDEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

%m«rve4

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO 15/2005
AUTOR DO PROJETO: Vereador Fábio Mendes Glória

RELATOR: GLAUBER COELHO

RELATÓRIO:
Trata-se de Projeto que cria o programa " Vereador Na Escola" e dá outras providências.

RELATOR:

O projeto está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:

Decide esta Comissão, por imanimidade dos seus membros, pelo encaminhamento regular
da matéria.

Sala das Comissões, 30 de junho de 2005

José Carlos Amaral-af^esidente
Suplente;

^elho-G Relatorer

pl

Zuxsa er

Suplent
mono - Membro

0^^

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postai 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii; cmci@cmci.es.gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Emenda modifícativa ao art. 1°, que pasa a ser nos seguintes termos:

"Art. 1") Fica criado o PROGRAMA VEREADOR NA ESCOLA."

4 ̂

Justificativa: Para adequar a redação do art.l° ̂  ementa do projeto, conforme parecer
jurídico.

APR
vADo

ADF

^'^NÇÃO
O

SES AO

ms

ttOSr

COMISSÃO: DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA,
CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 015/05

INICIATIVA: FÁBIO MENDES GLÓRIA
RELATOR: REGINA TRAVÁGLIA

RELATÓRIO:

DISCIPLINA A MATÉRIA SOBRE PROJETO DO VEREADOR NA ESCOLA.

VOTO DO RELATOR:

O PROJETO ESTÁ REGULAR QUANTO AOS ASPECTOS INERENTES A
ESSA COMISSÃO. VOTO PELO ENCAMINHAMENTO REGULAR DA
MATÉRIA

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator

DECISÃO:
A comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento
regular da matéria

Sala das comissões, 02 de Julho de 2005.
fito. a^lOYIO^

-  Presidente: Claudia M. F. Lemos
-  Suplente: Alexandre Bastos Rodrigues.
- Relator: Regina travágiia..^
-  Suplente: Elias de Souza
- Membro: Alexandre Valdo Maitan.

-  Suplente: Alexsander Zucolotto....

0^

o1-

CúD.luMiira

v-íJr

fefSáí!

GAMARA MUNICIPAL DE

ESTADO DO ES

ClACHOElRO DE ITAPEMIRIM

PÍRSTO SANTO

NOME

Õtxani^rf.: bastos rodrjgues
vlrxandrt: valdo maitan

1. i.-; X s A N D r-; R z u c o i. cn ■ o

CLÁUDIA IVIILEIPE FESTA LEMOS

ÍLIAS DE SOUZA

' Z/ J MEN S cmR_IA

ULAUIB-R DA SILVA COELFIO

ÍOSÉ C:aRLÜS AMARAL

^ ARUUS SALLES COELTIO

Nll. rON GONÇALVES DE REZENDE

Regina r r a v a 'w l

ROBTiRTO BARBOSA BASTOS

BS AUSSIM NAO

V

>

X

>

V

y
ci- 3G

>

y

OBSFIRVAÇAO:

LÁ) hoSL^

f  - C^I/o6-
q/iIOS — /o^ IqS ^ oq/0^-
A40^/õ—qO/o^q

i4a.

"Feiiz a Nação cujo De

J/. L-iAI-iÃn lOcf. ITAPEMIRIM, QE; - ED. CCMENDADDR JUAREZ TAVAR
•if-jX (ILL11J 3L3L-J!£;-',Ij-3S^- • u=:S; 3531 -5"7S3 - E-MAIL: címc.Ccmci.

.  PROJETO N" yp íq5

. REQUEI^MENTO N"

. DATA; y?r./.ü2-^/_0 5"

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

ÍSGUSSAO ^

PQÚ [MlAjqt/b^ LUla ^ .
SaÍlA dAS'Sessõe^^^v"^

FESIDI

. REJEl^

POR

S A LA DAS "S-ÉSSÕES /  /

PRESIDENTE

.  PEDIDO DE VISTA

POR
SALA DAS SESSÕES / /_

- V/o//

iç.

PRESIDENTE

. RETIRADO DE PAUTA

REQUERIMENTO DO EDI

;//o <y SALA DAS SESSÕES

Ey. PRESIDEN

/

TE

e u-
é o Senhor"

MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL l - CEP 2930C- S C.;

30v.bP - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAJsJTO

-y W)WJ^

i TT

7Õ
O/tQ-ttv^

(Ofo f 'i^^fjUÁiD ü üní{'Q
]J '^J J>

y/ "í*

:svavxmf

"91
^O

»

"W

~jm

JCjn -çy^

"BI"
-to

90

w

"BT

ÇD

-tr
-ífZ?

ÕT"
I?

HT"

"1^
"TT

-oz

-61

-81

-LI

-91

-91

-PI

-ei

-zi

-II

-01

- 6

- 8

- L

- 9

- S

- P

- e

- z

- i

"p

ÍM 'lil

í',L Y